**Vixit sine omni fere somno.**

**Angelus ei apparet.**

**Pecatores ad se venientes, Deo conciliat.**

Paucis indè diebus nocturnis precibus in-  
 gilanti, interim angelus Domini se ei conspicu-  
 endum præbuit, tertioque eum, vt hominū ge-  
 nus Deo conciliaret, monuit: & proximus ro-  
 cessit. Hac visione oblata, nouus hominum con-  
 curus ad eum factus est. Ij autem erant fere  
 omnes ex eorum genere, qui icelerum con-  
 scientia grauati, cum Deo in gratiam redire  
 cupiebant. Hos itaque summa beneuolentia ex-  
 cipiens Pachomius, in viâ reduxit, & mortuas ac  
 planè putentes animas, non sine miraculo, Chri-  
 sti

in vitam restituit. Et quidem alios seueris vitæ disciplinis idoneos, ad monasticam vitam allexit: alios mente corporeque fragilibus, Deo conciliatos, communem viuendi viam ingredi permittit; omnibus autem salutis monita dabat, quibus instructi, læti alacresque, suauissimum Christi iugum portabant. Hæc aliaque præclara pietatis officia cum soror eius audiret, perfectioris vitæ studio incensa, ad eum venit, locumque paulum à monasterio semotum obtinuit, in quo, Pachomio fratre instructore, solitariam vitam instituit, multasque feminas ad eandem suo exemplo societatem allexit.

Interea cum Pachomij nomen, propter multiplicem sanctitatem, celebri sermone in ore omnium versaretur, multi que indies spretis voluptatibus & perituris mundi honoribus contemptis, ad religionis portum confugerent, inter alios Theodorus quidam, illustri admodum familia ortus, annos natus plus minus quatuordecim in magna spe dignitatis & honoris educatus, studio tam admirabilis virtutis quam oculis intuebatur incensus, honores contempsit, opes deseruit, parentum lachrymas despexit, & in monachorum societatem sese recepit. Nec mirum sanè quòd omnes sese certatim Pachomio in disciplinam tradere cuperent, qui commissum sibi gregem, tanta dexteritate ac suauitate regere, & spe minimè dubia, ad salutis portum deducere nouerat.

Quidam exercitator multorum fratrum, inter alios quendam instituendum habebat, qui ad sacrorum ordinum dignitatē, quamuis ineptus, importunè & opportunè aspirabat. Præfectus

Soror eius  
ad eum ve-  
nit, & mun-  
do renūciauit

Theodorus  
iuuenis illu-  
stris, fit mo-  
nachus.

veiò cum eum tali functione indignum cerne-  
ret, preces eius repudiabat, neq; vllò modo pro-  
mouere volebat. Cumq; frater ille sua impor-  
tunitate, præfectum vincere contenderet, & va-  
rijs molestijs afficeret Præfectus eum Pachomio  
obtulit: vt quod vtile iudicaret, de eo statueret.  
Ille autem, auditis de fratre illo querelis, æqua-  
quam at perioribus eum monitis excepit, sed, ne  
hominem desperationis barathro abiorberet,  
Præfecto mandauit, vt diutius eius voluntati eo-  
quaquam resisteret, sed cuncta quæ postulabat,  
benignè concederet. Prudenter enim dicebat vi-  
rum malum si beneficio afficiatur, ad sensum  
boni perducì posse. Itaq; Præfectus, hoc accepto  
responso, fecit quod iussus fuerat. Frater autem  
ille, audita hac Pachomij in se beneuolentia, cu-  
lachrymis reuersus, ad pedes eius prociuit, & ait  
Homo Dei, magnæ tibi grates debentur, qui vno  
cas in bono malum. Si enim leni in me animo  
non fuisset, sed seueritate vsus, Præfecto subdi-  
disses, profectò relicto habitu, sæculi commo-  
dum repetissem. Nunc autem benedictus est à Do-  
mino, quoniam per te salua est anima mea. His  
auditis, vir sanctus fratrem peramantè ample-  
xans, hortatus est, vt dignam suam professionem vitã  
ostenderet, ne deteriores in futuro peccare uol-  
ret. Et hac quidem lenitate erga infirmos, & in  
cursu pietatis adhuc teneros utebatur; Robustos  
verò, & qui longa bellandi consuetudine vitiosè  
deceurrant, varijs modis exercebat. Inuenit  
quos Theodorus; quem sanctum, vir sanctus dur-  
rius increpare, & nullo ipsius demerito, ad san-  
ctiones quascumq; inutilem appellare non uole-  
batur.

Inter hæc aliaque virtutum insignia, cepit etiam

**Industria e-  
ius, in alio-  
rum animis  
agendis.**

in miraculis clarescere. Quædam mulier ex ijs  
que illic vitam agebant, cum laboraret profu-  
so sanguinis, neque vlla recuperandæ salutis  
spes in arte medica reliqua esset, concepta de Pa-  
chomij sanctitate fiducia, cōtactu cucullæ ipsius,  
repente pristinam sanitatem obtinuit. Alia item  
puella à sæuo dæmone, propter violatam casti-  
tatis fidem, correpta, oleo sacro per Pachomium  
liberata fuit. Sed & filius viri cuiusdam optimi,  
immani obsessus dæmonio, pane per eum bene-  
dicto, eoque sumpto, repente sanatus fuit.

Venerunt quandoque ad viri sancti discipu-  
los heretici quidam arrogantia tumidi, qui vt  
impietatem cilicio occultabant, ita miraculorū  
virtute, ad certamen fidei eos prouocare non ve-  
rebantur. Agedum, dicebant, vt liquidò constare  
valeat, quorum fides sincera & integra est, pedi-  
bus hunc fluuium transmittamus. Hęc cum disci-  
puli ad Pachomium retulissent, vir sanctus re-  
spondit: ò imposturam: ò fraudem callidi ser-  
pentis: Nescitis illud Apostoli, quod Deus secun-  
dum duritiem eorum, & cor impc̄nitens, tradi-  
dit eos in reprobum sensum, vt sint inexcusabi-  
les? Et illi quidem, Dei permissione, fluuium tra-  
nsicere possent, opem eis ad hoc ferente diabolo,  
quod hæresi eorum hoc modo confirmata, arctio-  
ribus eos qui iam decepti sunt, impietatis vincu-  
lis constrictos, post se captiuos trahat. Mihi vero  
hoc non est à Deo propositum, vt pedibus fluuiū  
transmittam, aut feris imperem: quas ab initio  
Deus homini subiecit, sed vt Dei virtute diabo-  
licas transiliam insidias: & me totum, meaque o-  
mnia, ad Dei mei voluntatem componā. Quod  
vbi fecerò, reliqua omnia, mira facilitate, proti-  
nus consequentur. Post hæc voluerunt quidam

Zz

viri

Tactu cuculæ  
lz s. Pachomij  
sanatæ  
morbidæ  
mulieris.

Heretici op-  
pugnant di-  
scipulos ei.

Rom. 8.

**Cum** hereticis differens tetrum sententiam odorem. viri de rebus diuinis, cum eo sermonem institueret, qui falsa sanctitatis & doctrinae opinione venditabant. Fuere illi benigne à Pachomio admissi, collatoque sermone, sensit protinus vir sanctus foetorem intolerabilem. Cumque petri odoris causam ignoraret, ijs demissis, enixè Deum rogauit, intellexitque mentes eorum prauis opinionibus corruptas, impietatis virus per linguas effundere voluisse. Tum protinus eos insectus, quaesuit num Origenis opera lecticaissent. Illis aut negantibus. Cauete, inquit, ne vos nefaria viri illius haeresi contaminetis. Testor enim

**His de Origene sententia.**

coram Deo, quod omnis qui Originis dogmata tuenda suscipit, poenā inferni nequaquam euadet.

In commisso sibi grege, & animis singulorum moderandis, mira eius industria & solertia fuit. Et quidem non omnes vna eademque via (quod in quibusdam animarum moderatoribus valde vituperandum est) ad studium virtutis adducere conabatur, sed considerabat in primis singulorum ingenia, & qua ratione tractanda essent. Cum aliquando sedulus pastor monasteria sua peragraret, fortè in ipso itinere, fratris cuiusdam qui negliger admodum vitam traduxerat funus obuiam habuit: quod parentes maxima pompa celebrata, in monumentum deferebant. Quo viso, vir sanctus psallentium voces protinus conuoluit, vestesque funebres omnes comburi iussit: atque ita, sine villo honore, aut precum solennitate, reliquias sepulchro tradi. Parentibus autem & cognatis eam rem admirantibus, rogantibusque, ut iusta ei fieri permitteret, respondit: vos quidem solius corporis curam habentes, per eum, quem defuncto defertis honorem, maiorem illi poenam conciliatis, ego verò, quanquam vobis crudelis & inhu-

**Obserua,**  
quomodo  
vir sanctus,  
etiam post

humanius videar, per hanc ignominiam, vincu-  
 la peccatorum eius quibus anima eius cōstrieta  
 tenetur, laxanda curo. Deus enim qui est fons bo-  
 nitatis, occasiones quærit, per quas suam in nos  
 benignitatem effundat abundè; vt non solum in  
 hoc, sed etiam in futuro sæculo, peccatorum veni-  
 am consequamur. Propterea rogo vos, quò is  
 qui decessit à malis imminentibus liberetur, eū  
 sine psalmis sepeliatis. Hæc enim salutaris igno-  
 minia, ad expiationem animæ ei cedit.

Accidit, vt cum fratrum cellas quandoq; Instra-  
 ret, in Romanum quendam, maximæ auctoritatis  
 virum incideret. Is autem multis præteritæ vitæ  
 peccatis onustus, vehementer se ab eo onere, per  
 salutarem cōfessionem exonerare cupiebat. Sed  
 nemini, præter vnum Pachomium, arcana con-  
 scientiæ suæ concedere volebat. Interim Pachomius,  
 cum Romanæ, Græcæque linguæ profus  
 ignarus esset, cerneretque & illum & alios non  
 paucos, propter linguarum ignoratiam pericli-  
 tari, fidenter ad Dominum accessit, precibusque  
 donum linguarum omnium postulauit, obtinuitque;  
 prorsus vt sibi in dicendi facultate secundum nõ  
 haberet. Hinc innumerabilem perditorum ho-  
 minum multitudinem, in viam salutis reduxit,  
 cunctisque ea pietatis monita dedit, quibus faci-  
 le sine vlla offensione ingrederentur, & dæmo-  
 nis insidias, quas erat expertus plurimas, mira  
 dexteritate, subterfugerent. Itaque post plurima  
 celestis philosophiæ extructa domicilia, post  
 infinitos labores & certamina, quæ pro sua suo-  
 rumque salute, inuicta mente sustinuit, lætus hi-  
 larisque animam Saluatori tradidit, mensis Maij  
 quartodecimo.